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Esipuhe 

Tämä liiteraportti liittyy Valtion väyläverkon investointiohjelmaan vuosille 2025–
2032. Tämä on tiivistelmä Investointiohjelman 2025–2032 lausuntoyhteenvedosta, 
joka on laadittu investointiohjelman lausuntojen käsittelyn yhteydessä. 

Helsingissä maaliskuussa 2024 

Väylävirasto 
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1 Investointiohjelman lausuntokierros ja 
saapunut lausuntopalaute 

1.1  Lausuntopyyntö 

Väylävirasto pyysi lausuntoja vuosien 2025–2032 investointiohjelman luonnok-
sesta. Lausuntoaika oli 17.11.2023-22.12.2023. Julkinen kaikille avoin lausunto-
pyyntö lähetettiin Väyläviraston sidosryhmille, minkä lisäksi lausuntopyynnöstä tie-
dotettiin Väyläviraston eri viestintäkanavissa ja alueellisissa tilaisuuksissa. Lausun-
not pyydettiin ensisijaisesti lausuntopalvelu.fi -sivuston kautta. 

Väylävirasto pyysi näkemyksiä 2025–2032 investointiohjelmaan seuraavilla kysy-
myksillä: 

1. Onko mielestänne investointiohjelmassa kokonaisuutena onnistuttu vastaa-
maan sille asetettuihin tavoitteisiin ja muuttuneeseen toimintaympäris-
töön?  

2. Ovatko investointiohjelman perustelut vaikutusten kautta tasapuoliset ja 
selkeät?  

3. Miten muuttaisitte investointiohjelmaa Liikenne 12 mukaisen liikennemuo-
tokohtaisen talouskehyksen puitteissa ja miten perustelette muutosten pa-
remmat vaikutukset?  

4. Miten kehittäisitte investointiohjelman laatimisen prosessia, sen päivittä-
mistä ja seurantaa?  

5. Minkä investointiohjelman ulkopuolisten kohteiden suunnittelua tulisi vai-
kuttavuuden perusteella edistää lähivuosina?  

6. Miten muuten haluatte kommentoida investointiohjelmaa?  

1.2  Saapuneet lausunnot 

Väylävirasto sai investointiohjelman luonnoksesta 2025–2032 yhteensä 240 lau-
suntoa. 240 lausunnosta 170 saatiin kunnilta tai kuntayhtymiltä, 50 yrityksiltä tai 
yhdistyksiltä/yhteisöiltä. Osa kuntien lausunnoista oli yhteislausuntoja. Näiden li-
säksi lausunnon jätti myös Liikenne- ja viestintävirasto, Huoltovarmuuskeskus, 
Maavoimien esikunta ja Poliisihallitus sekä muutamat yksityishenkilöt.  

Osassa lausunnoissa ei vastattu suoraan lausuntopyynnön kysymyksiin ja osassa 
muutosehdotukset jätettiin perustelematta. Kaikki saapuneet lausunnot on käyty 
lävitse investointiohjelmaa viimeisteltäessä. Alla on yhteenvetoa ja poimintoja lau-
sunnoissa esitetyistä näkemyksistä.  
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1.3  Yleinen palaute 

Investointiohjelman luonnokseen ollaan lausunnoissa pääosin tyytyväisiä. Suurin 
osa lausunnonantajista näkee, että ohjelmalla on onnistuttu ainakin osittain vas-
taamaan Liikenne 12 -tavoitteisiin. Osassa lausunnoista nähtiin investointiohjelman 
onnistuneen vastaamaan aiempia kierroksia paremmin tavoitteisiin. Toisaalta asi-
aan todetaan olevan vaikea ottaa kantaa, koska Liikenne 12 -suunnitelmassa ei ole 
asetettu numeerisia tavoitetasoja. Kritiikkiä kohdistui erityisesti kestävyyteen liit-
tyvien tavoitteiden ja muuttuneen toimintaympäristön huomioimiseen. 

Lausunnoissa nousee esille hankkeiden epätasainen jakautuminen eri alueiden vä-
lillä. Erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomen alueilla koetaan, etteivät investoinnit ja-
kaudu yhdenvertaisesti ja tasapuolisesti, vaan hyödynsaajina koetaan olevan pää-
osin Etelä- ja Länsi-Suomen alueet. Palautteessa korostetaan sitä, että investoin-
tiohjelman alueellista painotusta tasapainotetaan ja alueellinen tasa-arvo huomioi-
daan hankkeiden valinnassa esimerkiksi silloin kun tarkastellaan vaikuttavuudel-
taan samantasoisia hankkeita. Lausunnoissa korostetaan alueellisten erityispiirtei-
den laajempaa huomioon ottamista. 

Elinkeinoelämän tarpeet ja huoltovarmuus korostuivat laajasti teemoina lausun-
noissa. Muuttunut geopoliittinen tilanne aiheuttaa huolta riittävästä varautumi-
sesta huoltovarmuuden kannalta ja lausunnoissa perustellaan runsaasti hanketoi-
veita huoltovarmuuden takaamisella. Myös elinkeinoelämälle keskeisiä hanketoi-
veita nostetaan esiin runsaasti. 

Investointiohjelman hankkeiden toteutusjärjestykseen otetaan kantaa prioriteetti-
luokilla. Lausunnoissa nostetaan esiin useita prioriteettiluokan 2 ja 3 hankkeita, 
joiden osalta esitetään prioriteettiluokituksen nostamista, useimmiten prioriteetti-
luokkaan 1. Muutosehdotuksia perustellaan useimmiten hankkeiden merkittävyy-
dellä ja tärkeydellä, osassa otetaan kantaa myös suunnitelmavalmiuteen. 

Lausunnoissa esitetään paljon myös muita suunnitelmia ja kunnossapitoa koske-
vaa palautetta. Tunnistettu palaute on kerätty yhteen ja toimitettu eteenpäin vas-
taaville tahoille.  

1.4  Talouskehystä koskeva palaute 

Investointiohjelman talouskehykseen ja sen kuvaamisen muotoihin ei juurikaan ole 
lausunnoissa otettu kantaa. Rahoitusta koskevat lausunnot viittaavat lähinnä ylei-
sellä tasolla Liikenne 12 -suunnitelman rahoitustasoon ja periaatteisiin sekä talous-
arviopäätöksiin perustuvan käytettävissä olevan rahoituksen tasoon, jota on ku-
vattu investointiohjelman seurantaluvussa. 

1.5  Rataverkkoa koskeva palaute   

Investointiohjelman sisältämiä ratahankkeita pidetään yleisesti lausunnoissa tar-
peellisina ja perusteltuina. Useiden hankkeiden kohdalla toivotaan niiden kiirehti-
mistä nopeammalla aikataululla.  
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Lausunnoissa tuodaan esille lukuisia toiveita uusista hankkeista, jotka tulisi sisäl-
lyttää ohjelmaan. Toimenpiteitä esitetään lähes jokaiselle nykyiselle rataosalle. 
Pääväyliltä huomiota saavat erityisesti Savon ja Karjalan radat sekä Pääradan Tam-
pereelta pohjoiseen asti ulottuva osuus. Siihen ei oteta juurikaan kantaa, minkä 
hankkeiden sijasta ehdotettavat hankkeet toteutettaisiin. Pääradan osalta esille 
nostetaan pohjoisempien osuuksien priorisointi eteläisempien osuuksien hankkei-
den sijaan. Esityksiä kokonaan uusista ratayhteyksistä on myös paljon (arviolta 
yhteensä yli 1 500 kilometrin edestä, huomioimatta rajojen yli kulkevia uusia yh-
teyksiä). Lausunnoissa esitettyjen toiveiden yhteenlasketut kustannukset ovat mo-
ninkertaiset investointiohjelman talouskehykseen nähden. Merkittävälle osalle esi-
tyksistä ei ole olemassa kustannusarviota.  

Huoli rataverkon kunnosta ja korjausvelan vähentäminen nousee esiin useissa lau-
sunnoissa. Osassa lausunnoista esitetään, ettei ohjelmassa tulisi olla mukana pe-
ruskorjauksia ja ne vaatisivat esimerkiksi oman erillisen ohjelmansa rahoituksi-
neen. Toisaalta hanke-ehdotukset sisältävät myös lisää korjaushankkeita.  

Niin Liikenne12-suunnitelmaan perustuvia parantamisen teemoja kuin kehittämi-
sen puolelle uutena nostettua henkilöliikennepaikkojen kehittämistä pidetään hy-
vinä ja tärkeinä. Edelleen toivotaan huomiota enemmän myös pienempiin erilaisia 
ongelmia poistaviin toimenpiteisiin.  

Monissa lausunnoissa nostetaan esille hankeyhtiöiden suunnittelemat uudet rata-
hankkeet. Se, että näitä edistetään omina kokonaisuuksina ja erikseen päätettä-
vinä hankkeina, ei ole edelleenkään lausujille selkeää. Henkilöliikenteen järjestä-
mistä koskevia näkemyksiä ja ehdotuksia nousee myös monissa lausunnoissa 
esille, vaikka liikenteen järjestäminen ei ole Väyläviraston tehtäviä. Uuden henki-
löliikenteen vaatimia uusia infratoimenpiteitä ei myöskään ratkota erillään liiken-
teen järjestämisestä. 

Rataverkon kehittämishankkeiden osalta ei ole tehty lisäyksiä lausuntoversioon. 

1.6  Maantieverkkoa koskeva palaute   

Investointiohjelmaan sisältyviin hankkeisiin ollaan pääosin tyytyväisiä ja niitä pide-
tään tarpeellisina. Suurin osa lausunnoista sisältää investointiohjelmaan sisällytet-
täväksi ehdotettuja uusia tiehankkeita. Määrällisesti lausuntojen painotus on val-
tateissä, erityisesti pääväylissä, mutta myös yksittäisten kanta-, seutu- ja yhdys-
tieluokkaisten teiden parantamistoimenpiteitä esitettiin.  

TEN-T ydinverkon tavoitetason saavuttamisesta ollaan erityisen huolissaan Poh-
jois-Suomessa. Alueellisen tasa-arvon kannalta päätieverkon kehittämisnäkymiin 
ollaan erityisen kriittisiä Pohjois- ja Itä-Suomessa. Pääväyläverkkoa toivotaan saa-
tettavan asetuksen mukaiselle tasolle. Pääosin lausunnoissa toivotaan edistettävän 
tärkeimpiä investointiohjelman ulkopuolelle jääneitä pääväyläverkon hankkeita, 
jotka on esitetty liitteessä 4. 

Toimintaympäristön muutoksiin vedoten useat lausunnonantajat esittävät poikit-
taisyhteyksien kehittämistä. Erityisesti Länsi- ja Pohjois-Suomen alueen lausun-
nonantajat ovat nostaneet esille NATO-jäsenyyteen liittyvät uudet kehittämistar-
peet.   
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Elinkeinoelämän toimijat nostavat useassa lausunnossa esiin koko tieverkon mer-
kityksen elinkeinoelämän kannalta ja toivovat näin ollen suurempia investointeja 
tieverkkoon. Vähäliikenteisen tieverkon kunnosta ollaan huolissaan ja perusväylän-
pidon rahoitustasoon toivotaan merkittävää korotusta.  

Useassa lausunnossa tuotiin esiin huoli vähäliikenteisen tieverkon kunnosta, perus-
väylänpidonrahoituksen niukkuudesta ja korjausvelan kasvusta. Yleisesti esitettiin, 
että pääväylien kehittämisen ohella tulisi panostaa enemmän toimivan alempita-
soisen tieverkon ylläpitoon ja kehittämiseen. Alemman tieverkon osalta tuodaan 
esiin alueellisen tasa-arvon näkökulma. 

Useassa lausunnossa annettiin pyöräteiden kehittämishankekokonaisuudelle 
myönteistä palautetta. 

Maantieverkon kehittämishankkeiden osalta ei ole tehty lisäyksiä lausuntoversioon. 
Perusväylänpidon parantamishankkeista poistetaan eduskunnan vuoden 2024 ta-
lousarviossa rahoituspäätöksen saaneet ns. jakovarahankkeet. 

1.7  Vesiväyläverkkoa koskeva palaute   

Suurin osa lausunnoista ei sisällä kannanottoja vesiväyliä koskien. Investointioh-
jelmaan sisältyviä vesiväylähankkeita pidetään perusteltuina. Lausunnot nostavat 
esille nyt karsittuja hankkeita, joita investointiohjelmaan pitäisi sisällyttää. Lausun-
noissa on myös kiirehditty joidenkin hankkeiden toteutusta.  Lausunnoissa on nos-
tettu esille myös Saimaan sisäisen liikenteen kehittämistarpeet.  

Meriliikenteen ja huoltovarmuuden merkitys ja sen painottaminen selkeämmin nos-
tettiin esille lausunnoissa. Muutamissa lausunnoissa oli nostettu esille tarve jään-
murtotoiminnan turvaamisesta sekä satamien ja satamalogistiikan kehittämiseen, 
vaikka niiden tunnistettiinkin olevan osin investointiohjelman ulkopuolista asiaa. 
Myös TEN-T satamaverkon muutosten vaikutus satamien eri liikenneyhteyksien ke-
hittämisessä nostettiin esille lausunnoissa.  

1.8  Vaikutusten arviointia koskeva palaute 

Investointiohjelman vaikutusten arviointi on lausuntojen mukaan kehittynyt, ja sitä 
pidetään pääosin kattavana, selkeänä ja läpinäkyvänä. Vaikutusten arvioinnissa 
todetaan kuitenkin olevan myös puutteita esimerkiksi ympäristö- ja ilmastovaiku-
tusten sekä kansainvälisen saavutettavuuden osalta. Vaikutusten arvioinnissa toi-
votaan keskityttävän muutamaan läpileikkaavaan teemaan sekä liikennejärjestel-
män kannalta olennaisiin näkökohtiin, huomioiden myös mm. kokonaisturvallisuus 
ja huoltovarmuus, elinkeinoelämän toimintaedellytykset ja tulevat investointitar-
peet sekä alueelliset erityispiirteet ja hyötyjen kohdistuminen alueille. Vaikutusten 
arviointia lähestytään palautteen mukaan myös varsin hankelähtöisesti, jolloin val-
takunnallisen liikennejärjestelmätason tarkastelu jää vajaaksi.  

Yleisesti ottaen käytettyjä arviointikriteereitä pidetään selkeinä ja pääosin tasapuo-
lisina. Lausunnoissa todetaan kuitenkin, että arviointikriteerit eivät kykene reagoi-
maan toimintaympäristössä tapahtuneisiin muutoksiin, eivätkä ne ota riittävästi 
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huomioon elinkeinoelämän kehitystä. Arviointikriteerejä ei kaikin osin pidetä myös-
kään oikeudenmukaisina eri alueiden osalta. Vaikutusten arvioinnissa käytettyä 
PRIO-työkalua pidetään hyvänä välineenä hankkeiden väliseen vertailuun ja prio-
risointiin, mutta siinä todetaan olevan myös puutteita erityisesti ympäristökestä-
vyyden ja terveyden tavoitealueilla. Lisäksi PRIO-arviointia toivotaan avattavan pa-
remmin siten, että hankkeiden kuvaukset ja perustelut poisjäännille ovat selkeästi 
ja läpinäkyvästi esillä. Palautteen mukaan PRIO:n kriteereitä tulee tarkistaa huo-
mioimaan myös alueelliset erot ja alueiden merkitys teollisuuden raaka-ainetuo-
tannolle, matkailulle, kansalliselle turvallisuudelle ja paikallisten ihmisten elämisen 
edellytyksille.  

Hyöty-kustannussuhde herättää lausunnonantajissa ristiriitaisia ajatuksia. Osassa 
lausunnoissa toivotaan, että korkean hyötykustannussuhteen hankkeita painotet-
taisiin enemmän. Toisaalta hyötykustannuslaskelmiin suhtauduttiin myös kriitti-
sesti, sillä ne ohjaavat investointirahoitusta tiheän asutuksen hankkeisiin, jättäen 
muiden tavoitteiden toteutumisen huomiotta. Palautteessa ehdotetaan myös hyö-
tykustannuslaskennan uudistamista, sillä kohdentamalla väyläverkon kehittämis-
hankkeet tarkoituksenmukaisesti saadaan paremmat kokonaisvaikutukset koko 
maan talous-, turvallisuus- ja aluekehitykselle. 

Investointiohjelman perusteluja pidetään pääosin hyvinä, kattavina, ymmärrettä-
vinä sekä tasapuolisina, erityisesti ohjelmaan sisältyvien hankkeiden osalta. Osassa 
lausunnoissa nähdään, että ohjelman perustelut eivät ole selkeitä eivätkä tasapuo-
lisia, eikä niistä käy ilmi syyt kriittisimpien yhteysvälien poisjäämiseen investoin-
tiohjelmasta. Palautteessa todetaan myös, että eri tavoitealueiden painotusta 
muuttamalla valittujen hankkeiden joukko voisi olla erilainen, eivätkä perustelut 
ole tältä osin selkeät. Vaikutusten arviointi on osin yleispiirteistä ja kuvaa vaiku-
tusten suuntaa, mutta ei suuruutta. Myös merkittävien ohjelman ulkopuolelle jää-
neiden hankkeiden osalta toivotaan esitettävän perustelut sille, miksi ne ovat jää-
neet ohjelman ulkopuolelle. Priorisointeihin vaikuttavat tekijät ovat kuvauksista 
huolimatta jääneet lausunnonantajille epäselviksi. Lausunnoista nousee esiin myös 
erot edellisen ja tämän investointiohjelman hankkeiden priorisoinnissa, joita ei ole 
pidetty selkeinä. 

Lausuntopalautteessa ehdotetaan, että hankkeiden priorisoinnissa huomioidaan 
nykyistä paremmin alueelliset erityiskysymykset, elinkeinoelämän kehittymisen tar-
peet, kestävä liikkuminen sekä liikennejärjestelmän toimivuus kokonaisuutena. 
Kestäviä ympäristötoimia painottavan elinkeinoelämän ja vientiteollisuuden inves-
tointeja voi olla tarpeen priorisoida enemmän, kun otetaan huomioon ilmastovai-
kutusta ja hiilidioksidipäästöjen vähentämistä koskevat valtakunnalliset ja globaalit 
tavoitteet. 

1.9  Valmisteluprosessin ja seurannan 
kehittämiseen liittyvä palaute 

Suurin osa lausunnonantajista pitää valmisteluprosessia onnistuneena. Prosessin 
nähdään kehittyneen systemaattisesti, mutta myös parantamisehdotuksia nousee 
esiin. Osa lausunnonantajista pitää tärkeänä, että valmisteluprosessia selkiytettäi-
siin ja läpinäkyvyyttä lisättäisiin koko prosessiin jo ennen lausuntomahdollisuutta. 
Lausunnoissa nousee esille toive vuorovaikutteisemmasta ja osallistavammasta 
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valmisteluprosessista, jossa investointiohjelma laaditaan yhteistyössä elinkeinoelä-
män ja alueellisten toimijoiden kanssa siten, että vuoropuhelu on osallistavaa, lä-
pinäkyvää ja tietopohjaista. Lausunnoissa toivottiin myös prosessiin parannusta 
ottamalla paremmin huomioon alueelliset liikennejärjestelmäsuunnitelmat, teolli-
suus ja maakuntakaupungit. Investointiohjelman valmistelun käynnistyksen yhtey-
dessä järjestetään neljä kaikille avointa alueellista keskusteluseminaaria.  

Lausuntoprosessin osalta toivottiin nykyistä pidempää lausuntoaikaa.  

Lausunnoissa todetaan, että edellisissä investointiohjelmissa mukana olleiden 
hankkeiden toteutumisen seurannan tulisi olla kattavampaa, ja että myös inves-
tointiohjelman ulkopuolelta rahoituksen saaneiden hankkeiden seuranta on tär-
keää. Investointiohjelman valmisteluun toivotaan otettavan mukaan vaikuttavuus-
arvioita myös aiemmista ohjelmista ja jo tehdyistä investoinneista. Lausuntopa-
lautteessa ehdotetaan seurannassa otettavan huomioon investoinnin vaikutukset 
alueen mahdollisuuksiin tuottaa elinvoimaa alueelle ja arvonlisää yhteiskunnalle. 
Lausunnoissa kannustetaan panostamaan hankkeiden vaikuttavuuden seurantaan, 
jolloin voidaan tarkastella, toteutuvatko esitetyt vaikutukset reaalimaailmassa.  

1.10  Miten lausuntopalaute vaikuttaa 
investointiohjelmaan 

Väylävirasto on paneutunut saatuihin lausuntoihin huolella. Investointiohjelman ra-
porttiluonnos on tarkistettu lausuntokierroksen jälkeen. Saatua lausuntopalautetta 
hyödynnetään myös seuraavan investointiohjelman valmistelussa 
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